[image: ][image: ]GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL COMPLEMENTAR 007 AO 002/2025 – PPGLetras – Discentes Especiais (MESTRADO E DOUTORADO) 2025-2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, Campus Universitário de Sinop, de acordo com a Resolução 015/2022-CONSUNI (Regimento Interno do PPGLetras) e por deliberações da sua Comissão de Processo Seletivo para Discentes Regulares e Especiais (Portaria nº 2348/2024-PRPPG), torna público o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de discente especial nas disciplinas do Programa de Pós-graduação em Letras ofertadas no semestre 2025/2.

MESTRADO

	CANDIDATO(A)
	Disciplinas Selecionadas de acordo com a opção

	Adriano Perceguini dos Santos
	1ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Elesio Marques de Brito Filho
	1ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Greicieli Mendanha Borges da Silva
	1ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Jaqueline Canezin Rodrigues
	1ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Joceane dos Santos Leite Rodrigues
	1ª) Cartografia Pluridimensional

	Livia Teixeira Oliveira
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

	Neiva Maria Alves de Abreu
	1ª) Estética e Política na Literatura
2ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

	Rauane Monte Mor
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Rhelmiton Lins
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

	Talvani Wesley Reinehr
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Vanessa Nogueira da Silva
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Yenifer Micaela Fank Barbosa
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

NOTA: Para as possíveis solicitações de recurso, o(a) candidato(a) deverá preencher o Google forms disponível no link: https://forms.gle/xuJvqe7kdQgPhNUW7, observando o prazo de 24 horas após a publicação deste Edital

DOUTORADO

	CANDIDATO(A)
	Disciplinas Selecionadas de acordo com a opção

	Alana Sara Zimmermann
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Ana Paula de Souza Pereira
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Antonio Cesar Gomes da Silva
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

	Bruna Carla Martins Ramos
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Estética e Política na Literatura

	Daniella Corrêa Alvarenga
	1ª) Cartografia Pluridimensional

	Eloa dos Santos Metzdorf
	1ª) Cartografia Pluridimensional

	Ingrid Bomfim Cerqueira
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Jackeline Cabral Loureiro de Almeida
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Jaqueline Araújo Esteves Marrafão
	1ª) Estética e Política na Literatura
2ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Jeciane de Paula Oliveira
	1ª) Cartografia Pluridimensional

	Josilene Pereira dos Santos
	1ª) Cartografia Pluridimensional

	Juliani Cristina da Silva
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Estética e Política na Literatura

	Luciana Ledo Peres Ruis
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Estética e Política na Literatura

	Luciane Ferreira
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Mara Reinehr
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Marcos Morandi
	1ª) Cartografia Pluridimensional
2ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Maura Maria Ribeiro
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

	Nailde Fernandes de Medeiros
	1ª) Cartografia Pluridimensional

	Renan Kuhne
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Estética e Política na Literatura

	Sandra Maria Alves de Souza
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

	Sara Cristina Gomes Pereira
	1ª) Pesquisa Narrativa em Linguística Aplicada

	Sônia Mara Nita
	1ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural
2ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários

	Vinícius Dallagnol Reis
	1ª) Metodologia da Pesquisa em Estudos Literários
2ª) Literatura, Memória e Identidade Cultural

NOTA: Para as possíveis solicitações de recurso, o(a) candidato(a) deverá preencher o Google forms disponível no link: https://forms.gle/xuJvqe7kdQgPhNUW7, observando o prazo de 24 horas após a publicação deste Edital

Sinop/MT, 27 de junho de 2025.

Prof. Dr. Jesuino Arvelino Pinto
Presidente da Comissão de Processo Seletivo para
Discentes Regulares e Especiais
Portaria Nº. 2348/2024-PRPPG

	[image: ]
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS – PPGLetras
Universidade do Estado de Mato Grosso – Campus Universitário de Sinop – Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem.
Avenida dos Ingás, 3001, Sinop/MT – Brasil, CEP: 78.550-000,
E-mail:  ppgletras@unemat.br   Telefone: (66) 3511-2137
Sítio eletrônico: http://portal.unemat.br/ppgletras-sinop
		[image: ]

image1.png

image2.jpg
N 2.4
w_%ﬂwmx

image3.jpg
(7

image4.png
UNEMAIT

Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Alberto Reyes Maldonado

- Campus de Sinop -